
 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse 

umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 

FIRENZE 

 

IL PROVVEDITORE 
FI/ Per. 13922 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

CONSIDERATO che con nota n. 0108810.U del 08.07.2020, dal Ministero della Giustizia ha assicurato 

la copertura finanziaria per € 540.000,00 sul Cap.7200 PG4, per il finanziamento dell’intervento di 

sostituzione dei gruppi frigo presso il Tribunale di Prato e che, con nota n.1808 del 01.02.2022, questo 

ufficio confermava al medesimo Ministero l’intenzione di affidare un incarico professionale per la 

progettazione esecutiva per la fornitura e posa in opera dei nuovi gruppi frigo in modo che la stessa fosse 

inquadrata in una visione complessiva di intervento sull’impianto di climatizzazione del Tribunale, 

attraverso una diagnosi energetica nonché uno studio di fattibilità dell'ammodernamento dell'impianto 

stesso; 

VISTA la perizia n. 13922 dell’importo complessivo di € 550.000,00 di cui € 368.823,87 per lavori a base 

di gara; 

VISTA la Determina a contrarre n. 4910 del 15.03.2022 con cui è stato autorizzato il servizio Contratti ad 

esperire una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori succitati, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) 

e comma 3 del D.L. n° 76/2020 convertito nella legge n° 120 del 11.09.2020, come modificato dall’art.51 

comma 1 del D.L. n°77 del 31.05.2021 convertito nella Legge n.108 del 29.07.2021, previo avviso di 

indagine di mercato - con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1 comma 3 del succitato decreto 

D.L. n° 76/2020, per l'importo complessivo di € 368.823,87, compresi costi della sicurezza; 

VISTO il D.P. n. 7345 del 14/04/2022 con cui è stata approvata la perizia n.13922, relativa ai lavori di 

sostituzione dei gruppi frigo presso il Tribunale di Prato, nell’importo complessivo invariato di € 

550.000,00 nonché si approva il verbale della gara di appalto, esperita in data 12.04.2022, recante la 

proposta di aggiudicazione dei lavori all’Impresa “CO.GE.IM. S.r.l.” con sede in Roma che, previo il 

ribasso offerto del 20,501%, è risultata aggiudicataria per l’importo di € 287.550,96, oltre € 7.120,00 per 

costi sicurezza e, pertanto, per l’importo complessivo di € 294.670,96; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione di gara, il Q.E. risulta essere così modificato: 

VISTO il D.P. n. 12180 del 23.06.2022 con cui è stata approvata e resa esecutoria la Scrittura privata n°72 

Rep., CIG 9156825309, sottoscritta digitalmente in data 17.06.2022, con l’impresa “CO.GE.IM. S.r.l” per 

l’importo contrattuale di complessivi € 294.670,96 oltre ad IVA al 22%, nonché approvato il nuovo Quadro 

economico entro l’importo di finanziamento assentito di complessivi € 540.000,00; 

CONSIDERATO che il RUP dopo un sopralluogo congiunto con la Ditta ha individuato dei gruppi 

frigoriferi da porre in opera che, però, si sono dovuti ordinare alla ditta fornitrice perchè non erano 

immediatamente disponibili sul mercato macchine della taglia richiesta dal progetto e con le caratteristiche 

necessarie; 

ACCERTATO che la consegna delle macchine non potrà essere effettuata prima della prima decade di 

agosto, in dipendenza delle necessità dettate dalla loro realizzazione presso la casa costruttrice, con nota n° 

11747 del 17/06/2022 il R.U.P. ha ritenuto necessario il noleggio temporaneo di un gruppo frigorifero fino 

alla data in cui saranno funzionanti in cantiere i nuovi gruppi definitivi previsti in progetto, e dopo aver 

inoltrato – con nota 07/06/2022 n° 10909 – opportuna comunicazione al Ministero della Giustizia, ha 

richiesto l’autorizzazione all’affidamento diretto delle attività connesse al noleggio temporaneo del gruppo 

frigorifero, per un importo netto pari ad € 46.077,62 oltre I.V.A. al 22% e, quindi, complessivi € 56.214,70 

determinando una variazione del Quadro Economico come di seguito: 
 

 

 

 

 



 

 

A) LAVORI 

• Lavori a seguito ribasso del 20,501% €   287.550,96 

• Costi sicurezza non soggetti a ribasso € 7.120,00 

TOTALE lavori €   294.670,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

• IVA al 22% € 64.827,61 

• Incarichi esterni € 90.086,27 

• Noleggio temp. gruppo frigo (compr. IVA 22%) € 56.214,70 

• Spese tecniche, accertamenti e verifiche € 7.000,00 

• Oneri art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) € 7.376,48 

• Imprevisti ed arrotondamento € 19.823,97 

TOTALE S. a D. €   245.329,04 

TOTALE PERIZIA € 540.000,00 

VISTA la Determina a contrarre n. 12354 del 28.06.2022 con cui è stato approvato l’affidamento relativo 

al “noleggio temporaneo gruppi frigo”, dell’importo complessivo di 46.077,62 oltre I.V.A. al 22% e, quindi, 

complessivi € 56.214,70 ed autorizzato il R.U.P. a procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 

co.2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 1, co.2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n° 76 convertito 

con L. 11/09/2020 n° 120, alla CO.GE.IM. S.r.l. - C.F. e P.I. 03595221007 di Roma per l’importo 

complessivo di € 56.214,70; 

VISTO il D.P. del 15/07.2022 n. 13839 con cui è stata approvata e resa esecutoria la Scrittura privata n. 

84/2022/Reg. –     CIG 9444824354 (ex CIG 9312592208) relativa al “noleggio temporaneo gruppi frigo” 

stipulata in data 12.7.2022 con l’impresa    aggiudicataria dell’intervento, CO.GE.IM. S.r.l. - C.F. e P.I. 

03595221007 con sede in Roma, per l’importo complessivo di € 56.214,70; 

CONSIDERATO che con la nota n. 19722 del 18/10/2022 il RUP ha autorizzato l’impresa all’emissione 

della fattura per € 46.077,62 oltre IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 25E-2022 del 18.10.2022 dell’importo complessivo di € 56.214,70; 

VISTA la nota 03/10/2022 n° 18511 con la quale è stata inoltrata, al Ministero di Giustizia, la richiesta di 

accreditamento dei fondi della somma di €. 56.214,70 compresa I.V.A. 22%; 

VISTA la nota del Ministero di Giustizia del 05/10/2022 n° 227742.U con cui si comunica l’emissione 

dell’O.A. n° 214 di €. 56.214,70 delle risorse sul Cap. 7200/04; 

RISCONTRATA la regolarità assicurativa e contributiva; 

ACCERTATA la mancanza di inadempienze con l’Agenzia delle Entrate; 
RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Si autorizza il pagamento dell’importo di €. 46.077,62 (€uro quarantaseimilasettantasette/62), a favore 

dell’Impresa “CO.GE.IM. S.r.l” con sede in Roma, viale di Valle Aurelia, n°110, C.F.  e P. IVA 03595221007, 

con accreditamento sul c.c.b. indicato nella fattura n. 25E-2022 del 18.10.2022 per il “noleggio temporaneo gruppi 

frigo” –     CIG 9444824354 (ex CIG 9312592208) - sui fondi di cui all’O.A. n° 214, Cap. 7200/04, disposti dal 

Ministero di Giustizia. 

 

ART. 2 – Si dispone il pagamento dell’imposta I.V.A. sulla citata fattura mediante versamento, a favore del Tesoro 

dello Stato, sul Capo 8, Capitolo 1203, art. 12, dell’importo di €. 10.137,08 (€uro diecimilacentotrentasette/08) sulle 

risorse dell’O.A. n° 214, Cap. 7200/04, disposti dal Ministero di Giustizia  

 

IL PROVVEDITORE 

Dott. Giovanni SALVIA 
 

 

 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. amm.vo Ilaria Romanelli 
ilaria.romanelli@mit.gov.it 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:ilaria.romanelli@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2022-10-19T16:09:55+0200
	GIOVANNI SALVIA


		2022-10-20T11:11:16+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0019926.20-10-2022




